Voluntária (doravante, tão só, LAV).

Para tanto, apresentou as seguintes conclusões:

a) Por reclamação apresentada junto do CIAB – CENTRO DE INFORMAÇÃO,

MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DE CONSUMO (doravante CIAB), veio o ora

Requerido, peticionar o pagamento de indemnização no valor de €2.140,90

(dois mil cento e quarenta euros e noventa cêntimos) a título de danos em

equipamentos na sequência de incidente ocorrido na rede de distribuição de

energia elétrica.

b) A aqui Requerente apresentou na Contestação, defesa por impugnação na

qual terminou pedindo a sua absolvição.

[...]

Por via disso, o Requerente ficou com diversos aparelhos elétricos

danificados, a saber:

. Exaustor ...;

. Motor de Piscina – ... AP...00;

. Tomada com Wi-Fi – BSEED;

. Transformador ...;

7. Para reparação e/ou substituição dos equipamentos supra descritos, o

Requerente despendeu a quantia global de € 2.140,90 (dois mil cento e

quarenta euros e noventa cêntimos) (cfr. docs. a fls. 4 e 5).

5.2 Factos Não Provados

Da discussão da causa, com interesse para a demanda, resultaram como não

provados os seguintes factos:

1. Os danos alegados pelo Requerente foram causados pela ocorrência de um